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1992. Kaksi vuotta myöhemmin radion omistuspohja kansainvälistyi, kun osakkaaksi 
tuli Scandinavian Broadcasting Systems (SBS). Siitä tuli aseman pääomistaja vuon­
na 1996, samaan aikaan kun Elmu ja Christian Moustgaard luopuivat osakkeistaan. 
(Isokangas et al. 2000.) 

Radio 957:n osakkeista myytiin seitsemänkymmentäviisi prosenttia turkulaisel­
le Radio Sadalle ja lahtelaiselle Rytmiradiolle vuonna 1992. Seuraavana vuonna 
SBS hankki myös Radio 957:n omistukseensa. Kanavasta tuli formaattiradio, jossa 
haastattelut ja puheohjelmat korvattiin musiikilla, minkä lisäksi juontajien määrää 
ja musiikkitarjontaa pienennettiin. Soittolistoja käytettiin, mutta ne eivät olleet eh­
dottomia. Käytäntö oli syntynyt asteittain, sillä ennen soittolistojen hyödyntämistä 
musiikkitoimittajien valitsemia kappaleita soitettiin useammin kuin muita. Samaan 
aikaan soittolistat ja rotaatiokellot yleistyivät muillakin radiokanavilla. (Satola 1992; 
N 2004; Ala-Fossi 2005: 187.) 

Talouden heikkeneminen ja vähentyneet mainostulot huononsivat radioiden 
toimintaedellytyksiä vuoteen 1995, minkä jälkeen mainonnan määrä kääntyi verk­
kaiseen nousuun (Ala-Fossi 1999). Kilpailua lisäsi valtakunnallinen mainoskanava 
Radio Nova, joka aloitti toimintansa vuonna 1997. Myös muiden paikallisradioiden 
omistussuhteet muuttuivat. SBS:n ohella muutkin monikansalliset mediayritykset 
aktivoituivat Suomen radiomarkkinoilla. Ne hankkivat omistukseensa paikallisradi­
oita, muodostivat asemista radioketjuja ja formatoivat ne soittamaan tiettyä musiik­
kia tietyille kohderyhmille. SBS:n lisäksi paikallistasoa laajempien markkinoiden 
toimijoiksi nousivat MetroMedia Incorporation ja Classic FM/Great Western Radio. 
(Hujanen 2001: 102.) Myös toimilupien myöntäjä, Liikenne- ja viestintäministeriö, 
suosi verkottumistajopa siinä määrin, että ranskalainen nuorisomusiikkiketju NRJ sai 
toimia lukuisilla paikkakunnilla paikallisradiotoimilupien varassa. 

"Tietty musiikki tietyille kohderyhmille" on nykyisin kaupallisen radiotoiminnan 
johtava periaate. Kanavia kohdennetaan eri kuluttajaryhmille, kuten rockin, taidemu­
siikin, rock-iskelmän ja suomalaisen iskelmän kuuntelijoille. Etenkin viimemainitun 
soittamisesta on tullut menestyksellistä toimintaa (Ojala 2007). Formatointi ja profi­
lointi on järjestelmällistä. Metroradio Finland Oy:n kanavia ovat kotimaista iskelmää 
soittava Suomipop, rock-kanava Metro FM, afroamerikkalaista musiikkia soittava 
Groove FM sekä klassista musiikkia lähettävä Classic Radio. 

Myös SBS:n kanavat on suunnattu eri kuulijaryhmille tai kuluttajasegmenteille. 
Sen radioketjuja ovat yhtenäisiä soittolistoja käyttävät ja rockiin formatoidut Paikalli­
set Cityradiot, johon kuuluvat Radio 957, Radio Sata, Radio Jyväskyläja Radio Mega; 
nimensä mukaisesti kotimaista kevyttä musiikkia soittava Iskelmä-ketju ja nuorem­
paan rocktarjontaan keskittyvä The Voice (entinen Kiss FM, sittemmin Uusi Kiss). 
SBS luokittelee The Voicen ja Iskelmän valtakunnallisiksi kanaviksi (SBS 2007.) 
Kaupallisen radiotoiminnan pioneeri Radio City teki yhteistyösopimuksen Sport FM:n 
kanssa ja sai osavaltakunnallisen kuuluvuuden, mutta menetti toimilupansa 2006. 
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YLEssä huoli alle neljäkymmentävuotiaiden kuulijoiden menettämisestä kaupalli­
selle sektorille sai aikaan kanavauudistuksen jälleen tammikuussa 2002. Radiomafiasta 
muokattiin 17- 27 -vuotiaille suunnattu YLEX; Ylen Ykkösen nimi tarkentui muotoon 
YLE Radio 1 ja Radio Suomen muotoon YLE Radio Suomi. Helsingissä vuodesta 
1999 ja Tampereella vuodesta 2000 kuulunut naisten kanava Radio Aino muuttui 
kaikille 24-40 -vuotiaille kohdennetuksi YLEQ:ksi. (YLE 2007b.) 

Ääni- ja kuvatallennetuottajat monitoroivat radiosoittoa ja julkaisevat tulokset 
National Airplay Chart -listauksena. Sen mukaan alkuvuodesta 2004 Suomen ra­
diokanavilla dominoivat suomalaiset hitit ja angloamerikkalainen musiikki. Samoja 
hittejä soitettiin useasti saman päivän aikana (Nac 2004). Kanavien yleisestä linjasta 
poikkeavat ainoastaan YLE Radio 1 ja mainosrahoitteinen Classic Radio,joka soittaa 
länsimaista klassista musiikkia. Tosin myös Classic Radion tarjonta perustuu klassisen 
musiikin hittirepertuaariin. Hittien kierrättäminen ei ole kenties yhtä taajaa kuin rytmi­
musiikin hittikanavilla. Siitä huolimatta 1800-luvun suosituimmat ooppera-alkusoitot 
ja aariat samoin kuin Mozartin, Beethovenin ja tietenkin Sibeliuksen rakastetuimmat 
teokset tai niiden tunnetuimmat osat raikuvat päivittäin eetteriin. 

Päätelmät ja tulevat tutkimusnäkymät 

Yleisradiossa käynnistyi 1980-luvulla puhekulttuurin murros, joka herätti vastustusta 
perinteiseen radioilmaisuun tottuneissa musiikkiohjelmien kuuntelijoissa ja radion 
konservatiivisissa toimittajissa. Kymmenen vuotta myöhemmin Yleisradionja kaupal­
listen radiokanavien puhe ja musiikki muodostivat tyylillisen liiton, joka on jatkunut 
nykyaikaan saakka. 

Radiotoiminnan uudelleensäätelyn yhtenä seurauksena aiemmin ärsyttävä ja 
vastakulttuurinen rock on tullut osaksi valtavirtaa. Kapinallisempi ja liiketoimintaa 
häiritsevä rocksanoma on häivytetty pois radioaalloilta. Valtakunnalliset ja rajatum­
milla alueilla kuuluvat kanavat ovat muuttaneet mediakenttää niin, että voidaan puhua 
yhteiskunnan rokittumisesta: rockmusiikki tuntuu nykyisin soivan kaikkialla. 

Nykyradiossa musiikkia taustoitetaan verrattain yhdentekevällä tai näennäissyväl­
Iisellä puhella, joka on kiintoisasti sidoksissa kanavan soittamaan musiikki: rockiin 
sopii nuorisopuhe tai kiihkeä urheiluselostustyyli, afroamerikkalaiseen jazziin ja 
souliin yhdysvaltalaisella aksentilla mongerrettu suomi. YLE Radio 1 suosii edelleen 
perinteistä asiatyyliä, josta on helppo havaita klassista musiikkia pyhittäviä sivu­
merkityksiä. Kaupallinen Classic Radio viihtyy samassa moodissa, vaikka klassisen 
musiikin rituaalikielen uskottavuus hieman kärsiikin mainoskatkoista. Toisaalta mai­
noksiakin on mahdollista stailata tyylin mukaisiksi. 

Runsaat kaksikymmentä vuotta sitten luvanvaraisille kaupallisille radioille asetetut 
odotukset olivat paikallisessa itseilmaisussa, mutta todellisuudessa päädyttiin hittisoit-
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toonjonkin aikaa aloittamisen jälkeen. Paikallisten äänten nostamiseen tarkoitetuista 
paikallisradioista on tullut lenkkejä yhtenäistä musiikkia soittavissa radioketjuissa. 
Populaarimusiikin valtatyyleihin formatoitujen ketjujen kuuluvuusalue on Lappia 
lukuun ottamatta miltei koko Suomi. 

Radioiden musiikkitarjonnan muutosta ei kannata tulkita pelkästään amerikka­
laismallisen formaattiajattelun tai kaupallisen logiikan omaksumisena ääniradio­
toimintaan. Ei ole myöskään syytä pelkästään verrata julkisen ja kaupallisen radion 
toimintamalleja toisiinsa. Kiistämättä vaikuttavin yksittäinen nykäys suomalaisessa 
radiokentässä oli kaupallisen toiminnan aloittaminen vuonna 1985. Silti myös tämän 
jälkeen on tapahtunut suuria mullistuksia, esimerkiksi kanavien ketjuuntumista ja 
omistajanvaihdoksia. Erityisesti tietokoneohjaus on muuttanut paljon lähetysvirtara­
diota. Kanaviaja niiden soittamaa musiikkia olisi syytä verrata toisiinsa myös kaupalli­
sen sektorin sisällä. Myös näin voisi löytyä uusia vastauksia siihen, mitä radiokentässä 
on todella tapahtunut kahdeksankymmentäluvun jälkeen. 

Omistussuhteiden muutoksia, ketjuttamista ja formatointia on kritisoitu siitä, että 
ne ovat yksipuolistaneet musiikkitarjontaa. Toisaalta on esitetty, että eri yleisöille 
suunnattujen musiikkien vuoksi tarjonta on monipuolistunut. Kumpaakaan väitettä ar­
vioivaa yksityiskohtaisempaa tutkimusta ei ole toistaiseksi tehty juuri lainkaan. Asiaan 
liittyvä kirjallinen, tilastollinen tai äänitallenteena oleva tutkimusmateriaali odottaa 
vielä systemaattista kerääjäänsä. Tämä kaikki hankaloittaa historiallisen muutoksen 
yksityiskohtaisempaa kuvaamista. 

Systemaattista vertailua monimutkaistavat myös musiikinlajien nimitykset, jotka 
ovat aina sidoksissa tallenteen julkaisuaikaan ja soittohetkeen. Sen sijaan, että lähes­
tyisi musiikkia nykyajan genrekäsityksillä, tutkijan on huomattavasti parempi tulkita 
esitystäjulkaisuhetken kriteereillä. Manserockia voi halutessaan kutsua rockiskelmäk­
si yli kaksikymmentä vuotta senjulkaisemisenjälkeen. lulkaisuhetkellä sitä kuitenkin 
soitettiin rockina - ja sellaisena sitä olisi historiankirjoituksen näkökulmasta pyrittävä 
lähestymään. 

Musiikinlajien luokittelua arvioitaessa on otettava huomioon luokittelijankin mo­
tiivit. Tällöin tutkimuskohteena ovat ne syyt, miksi radiokanavat haluavat luokitella 
esityksen mihinkin kategoriaan. Radiokanavaa formatoidaan genreillä, jotka tekevät 
mediumista halutunlaisen, tietylle kohderyhmälle suunnatun tuotteen. Kutenjo Yleis­
radion 1990 kanavauudistuksen yhteydessä korostettiin, musiikinlajien avulla kanavat 
voidaan tehdä tunnetuksi ja suunnata halutuille kuulijaryhmille. 

Pohjoisamerikkalainen formaattiradio on menestynyt Suomessa hyvin. Se ei 
kuitenkaan voi toimia suhteellisen pienen väestön maassa ja samaan aikaan soittaa 
monipuolista musiikkia. Marginaalisempiin musiikinlajeihin erikoistumiseen ei ke­
nelläkään ole varaa, sillä mainostajat eivät halua investoida tällaisiin kanaviin. Lop­
putuloksena kanavat ovat valtavirta- ja hittimusiikin kyllästämiä. 
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Nykyisessä tilanteessa paikallisuus on ymmärrettävä enemmänkin imagona tai 
kaupallisena brändinä kuin maantieteellisenä käsitteenä. On ehkä perusteltua puhua 
jopa keinotekoisesta paikallisuudesta, ainakin musiikin suhteen. Paikallista musiikkia 
soitetaan paikallisesti, mutta samat kappaleet soivat myös muilla, samaan ketjuun 
kuuluvilla kanavilla. Ohjelmatjuonnetaanja uutiset luetaan keskitetysti Tampereelta, 
eikä paikallisesti Kihniöstä, Kiteeltäja Kittiiästä. Myös kaupallisten radioiden edun­
valvoja Suomen Radioiden Liitto hylkäsi jo ajat sitten alkuperäisen Paikallisradioliitto­
nimensä ja muuttui kansainvälisiä erimerkkejä noudattaen RAB Finland oy:ksi. 

Yleisradiolla olisi resursseja muuttaa parhaan kuunteluajan musiikkiaan moni­
puolisempaan suuntaan. Näyttää kuitenkin siltä, että aivan viime vuosiin saakka yhtiö 
on ollut kiinnostuneempi lisäämään kuulijoidensa määrää, aivan kuten kaupallisin 
periaattein toimivat kilpakumppaninsa. YLE oli enemmän tai vähemmän pakotettu ot­
tamaan käyttöön kilpailijoidensa menetelmät. Monopolin kaaduttua haluttiin säilyttää 
ainakin markkinajohtajuus. Uudelleen säädellyssä radiomaailmassa Ylen toiminta on 
ollut passiivisen reaktiivista: se on mieluummin reagoinut ulkopuolisiin vaikutteisiin 
sen sijaan, että olisi proaktiivisesti luonut omia musiikkikäytäntöjään. 
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